ac sacrificarent ex lege, de postrema hac et perfectissima vastatione sacrificiorumque abolitione ita praedixit (cap. 1) “scilicet ut ego de manibus tuis sacrificia accipiam, inquit dominus omnipotens. ab ora solis usque ad occasum nomen meum magnifice praedicatur, eique omnibus locis adoletur et sacrificium offertur purum. vos autem sacrificium contaminatis.” quando autem, o Iudei, ista impleta sunt? quando ubique deo purum sacrificium et suffitus oblatus est? certe tempus aliud dicere non potestis quam quod fuit ab adventu Christi. quod tempus nisi vates indicavit, neque nostrum sed Iudaicum sacrificium intelligi volnit, legi dei eius adversabitur oraculum. nam cum Moses non alibi quam eo loco quem deus elegerat iusserrit sacrificari, et omnia sacrificia Hierosolymam compegerit, vates ille ait omnibus locis deo sacrificium purum et suffitum oblatum iri. ita Moai videtur repugnare. verum hoc absit ut dicamus: nam alter de altero est locatus sacrificio. audite etiam eadem dicentem Sophoniam (cap. 2): “apparebit” inquit “dominus omnibus nationibus et excindet omnes earum deos, adorabuntque eum omnes, quisque suo loco.” atqui hoc non permittebat lex, sed in uno tantum loco iubebat Moses sacrificari. cum ergo anditis vates tanto ante tempore pronuntiare non fore necesse ut omnes homines in unam urbem unumve locum undique confluant, sed quemque

πάντοτε συνάγεσθαι, ἀλλ' οἶκοι καθήμενος ἔκαστος θεραπεύσει τὸ θεῖον, τίνα ἂν ἔχοιτε εἰπεῖν ἔτερον καιρὸν ἀλλ' ἢ τὸν παρόντα τοῦτον, καθ' ὃν τὸ μὲν ἡμέτερα διαλύμπουντι κατὰ πᾶσαν τὴν οἰκουμένην, τὰ δὲ ὑμέτερα κατεσβέθη καὶ ἐν σκότει διαπορεύεσθε κατὰ πᾶσαν τὴν οἰκουμένην; ὅτι δὲ πάλιν οὐ παρὰ τὴν ἀρχὴν ὑμῖν δοῦναι τὰς τοιαύτας ἐβούλετο θυσίας, ἀκούσατε τί φησιν Διὸς Ησαΐας. “τί μοι πλῆθος τῶν θυσιῶν ὑμῶν; λέγει κύριος. καὶ τις ἔξεζήτησε ταῦτα ἐκ τῶν ἔχειρῶν ὑμῶν;” εἰ δὲ ταῦτα παρὰ τὴν ἀρχὴν ἔζητει, καὶ τοὺς παλαιοὺς πάντας τοὺς παρὸν ὑμῖν λάμψαντας πρώτους ἄν εἰς τὴν πολιτείαν ἥγαγε ταύτην. πῶς οὖν ταῦτα, φησίν, ἐπέτρεψε; τῇ ὑμετέρᾳ συγκαταβιάνων ἀσθενείᾳ. καὶ καθάπερ ἵατρὸς πυρφέττοντα ίδων ἀνθρώπον δυσάρεστόν τε καὶ ἀκαρτέρητον, ἐπιθυμοῦντα ψυχροποσίας καὶ ἀπειλοῦντα εἰ μὴ λάβοι ἔστιν ἀναιρήσειν, βουλόμενος τὸ μεῖζον κωλῦσαι κακὸν 15 τὸ Ἑλαττὸν δίδωσι πρὸς ἀλλαγὴν τελευτῆς βιαίας, οὕτω δὴ καὶ ὁ Ρ 287 θεὸς ἐποίησεν. ἐπειδὴ γὰρ εἶδε μανιομένους, ἀγχομένους, ἐπιθυμοῦντας θυσίαν, καὶ παρεσκενασμένους εἰ μὴ λάβοιεν αὐτομολήσειν πρὸς τὰ εἴδωλα, μᾶλλον δὲ οὐ παρεσκενασμένους ἀλλὰ καὶ αὐτομολήσαντας ἥδη, ἐπέτρεψε τὰς θυσίας. καὶ ὅτι αὕτη ἐστὶν 20 ἡ ἀτία, δῆλον ἐντεῦθεν· μετὰ γὰρ τὴν μυστρὸν ἐօρτὴν ἦν ἐπετέλεσαν τοῖς δαιμονίοις μοσχοποιήσαντες, τότε τὰς θυσίας ἐπέτρεψε, μονονονχὶ λέγων “μαίνεσθε καὶ βούλεσθε θύειν; οὐκοῦν ἐμοὶ θύετε.” ἀλλ' οὗτος καὶ τοῦτο ἐπιτρέψας οὐ μέχρι τέλους